SỞ Y TẾ THANH HOÁ

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

HUYỆN HOẰNG HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:       /KHTH-BVHH                   Hoằng Hóa, ngày       tháng      năm 2024
 V/v các trường hợp không được

           hưởng bảo hiểm y tế

    Kính gửi: Trưởng các khoa, phòng.

 Căn cứ Điều 23 Luật Bảo hiểm y tế tại văn bản hợp nhất số 46/VBHN-

VPQH ngày 10/12/2018 của Văn phòng Quốc hội. Các trường hợp không được

hưởng bảo hiểm y tế như sau:

1.  Điều dưỡng, an dưỡng tại cơ sở điều dưỡng, an dưỡng.

2. Khám sức khỏe.

3. Xét nghiệm, chẩn đoán thai không nhằm mục đích điều trị.

4. Sử dụng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản, dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, nạo

hút thai, phá thai, trừ trường hợp phải đình chỉ thai nghén do nguyên nhân bệnh

lý của thai nhi hay của sản phụ.

5. Sử dụng dịch vụ thẩm mỹ.

6. Điều trị lác, cận thị và tật khúc xạ của mắt, trừ trường hợp trẻ em dưới

6 tuổi.

7. Sử dụng vật tư y tế thay thế bao gồm chân tay giả, mắt giả, răng giả,

kính mắt, máy trợ thính, phương tiện trợ giúp vận động trong khám bệnh, chữa

bệnh và phục hồi chức năng.

8. Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng trong trường hợp thảm

họa.

9. Khám bệnh, chữa bệnh nghiện ma túy, nghiện rượu hoặc chất gây

nghiện khác 1,2.

10. Giám định y khoa, giám định pháp y, giám định pháp y tâm thần.

11. Tham gia thử nghiệm lâm sàng, nghiên cứu khoa học.

 Giám đốc bệnh viện đề nghị trưởng các khoa, phòng nghiên cứu triển khai

thực hiện theo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc xin phản ánh về phòng Kế hoạch tổng hợp để tổng hợp báo cáo Ban giám

đốc xem xét quyết định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi  (t/h);

- BGĐ (b/c);

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Lập

1. Nghiện rượu là một tình trạng mãn tính và dễ tái phát bao gồm: Bệnh nhân sử dụng rượu

thường xuyên và một cách bắt buộc. Mất kiểm soát khi liên quan đến việc sử dụng rượu.

2. Theo luật "Phòng, chống ma tuý" được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam khoá X thông qua ngày 9/12/2000 thì người nghiện ma tuý là người sử dụng chất ma

tuý, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và bị lệ thuộc vào chất này.

		2024-06-14T14:41:48+0700

		2024-06-17T09:11:48+0700

		2024-06-17T09:11:48+0700

		2024-06-17T09:11:49+0700

		2024-06-17T09:11:50+0700